
 

 

 

 

 

 明けましておめでとうございます。新しい年の始まりです。新型コロナウイルス感染症の関係で

まだ落ち着かない日々が続きます。引き続き感染防止対策をとりながら教育活動を継続していき

たいと思います。どうぞよろしくお願いします。 

 昨年１１月３０日にはオリンピックアスリートによる講演会ということで、元バレーボール女

子日本代表選手迫田さおり氏の講演会を行いました。迫田さんからは「頑張っていたら必ず見てく

れる人がいる。」「助けてくれる人もいる。」「一人で抱え込み過ぎない」といったお話をいただきま

した。不安感がつきまとう今、こつこつ前向きに頑張ることの大切さを改めて感じたように思いま

す。１２月１４日にはパラドリームアスリート体験型講演会として埼玉ゴールボールクラブの皆

様においでいただき、部活動の生徒を中心に体験型講演会を行っていただきました。アイマスクを

しながらのゴールボールを通して、ゴールボールへの理解とともにコミュニケーションの大切さ

についても学ぶことができました。生徒さんの感想を見ると、非常に多くの気づきと学びがあった

ことがうかがえます。生徒さんの柔軟な感受性は素晴らしいですね。今年も一高でさまざまな「学

び」に出会ってほしいと思います。 

 

 

 

 

１１日（火） 始業式 

１２日（水） １，２年生課題考査＋水曜④⑤⑥⑦授業 

       ３年通常授業 

１４日（金） ３年大学入学共通テスト直前指導（未受検者は平常授業） 

１５日（土） 大学入学共通テスト 

 ～１６日（日） 

１７日（月） 大学入学共通テスト自己採点①②  

１８日（火） １，２年生 学びの基礎診断 

２１日（金） ふれあいデー 

２２日（土） 入試直前相談会 Ｐ後本部役員会・理事会 Ｐ第５回広報委員会 

２４日（月） ３年生午前中４時間授業 

２５日（火） ３年期末考査 

～２８日（金） 

２９日（土） 入試直前相談会 

３１日（月） ３年生 家庭研修 

一高だより 
羽生第一高校（全日制）学校だより 

埼玉県立羽生第一高校 

〒348-0045 

羽生市下岩瀬１５３ 

令和４年 

１月 

新しい年の始まりです。

気持ちを新たに１年間を

過ごしましょう。よろし

くお願いします。 

一高の１月



 

 

  

 令和３年度アンケート結果をお知らせします。（別紙をご覧ください。）お忙しいところアンケー

トにご協力いただきありがとうございました。生徒生活アンケート回答率は１年生９１％、２年生

４１％、３年生６９％でした。回答率に差はありますが、大まかな傾向をお伝えしたいと思いま

す。 

 いずれの学年でも生徒は朝読書やＮＩＥ、授業を活用し、学力向上を実感している様子がうかが

えます。また、制服の着こなし、挨拶、交通ルール、清掃等にもきちんと取り組んでいます。一方、

手帳を使ってのスケジュール管理については不十分な面もあるようです。「自律」が今後の課題に

なってくるのではないかと思います。また、本校の進路指導や学校生活全般については概ね満足し

ていただいているようです。今後もよりよい教育活動に向け、誠意努力していきたいと思います。 

 少し気になるのが学習時間です。 

 平日の学習時間 ほとんどしない １年生 ２０％  ２年生 ２２％  ３年生 ２１％ 

 休日の学習時間 ほとんどしない １年生 １６％  ２年生 ２５％  ３年生 ２３％ 

 （詳細は別紙資料をご覧ください。） 

 生徒の皆さん、どう思いますか？ 

自分の力をつけるためには自ら進んで学習することが欠かせません。皆さんのこ

れからに期待したいと思います。 

 次に、保護者アンケートについてです。保護者アンケート回答率は１年生５

２％、２年生４０％、３年生４９％でした。 

 いずれの学年でも、授業、進路指導等にほぼ満足していただき、お子様を本校に入学させて良か

ったと感じていらっしゃる方が多かったように思います。ありがとうございます。こちらの周知が

十分ではないと思われる「部活動方針」は部活動の活動時間等に関するものです。「ふれあいデー」

は毎月２１日を教職員の定時退勤日とし、教職員のリフレッシュを通して教育活動の質の向上を

図るというものです。これからも丁寧にご説明してまいりたいと思います。どうぞよろしくお願い

します。 

 自由記述でもいくつかご意見をいただいています。トイレの改修についてのご意見は複数いた

だきました。埼玉県に引き続き要望していきたいと思います。また、部活動や持久走大会等につい

てもご意見をいただきました。アンケート結果は１２月の職員会議で全教

職員で共有しております。今後よりよい羽生第一高校を創っていくため

に、話し合いをし、改善すべきところは改善していきたいと思います。 

 アンケートへのご協力ありがとうございました。 

 

 お知らせ 

羽生第一高校スマート連絡帳の運用が来年度で終了するのに伴い、本校でも運用を３月で終了します。今後

はＨＰ及び Google Classroom での連絡といたします。ご理解のほどお願いします。 

 

令和３年度アンケート結果より 


